de Compromisso dos Estágios Obrigatórios 
e Estágios Não-Obrigatórios. Ressalte-se aqui 
o número desta Coordenação, na forma pre-
sencial, quanto aos acadêmicos dos estágios 
não obrigatórios, dentro do horário de aten-

dimento desta, tendo registrado a monta de 
162 (cento e sessenta e dois) atendimentos e, 
também, tendo registrado, em atendimentos 
e inscrições, o número de 18 (dezoito) aca-
dêmicos, para o Programa Novos Valores da 
SEA, para o ano de 2018.

• Acompanhamento pela Diretora Geral/
FAED dos estágios curriculares obrigatórios

[...]

anos da abolição e pós-abolição

Projetos econômicos e impactos 
socioambientais: reflexões sobre 

sustentabilidades

Artigos publicados em 2018

Edição Dossiê Artigos  
Nacionais

Artigos  
Nacionais Total Revista

Só 
em 2018, as 

três revistas juntas, 
publicaram 128 (cento e vinte 

e oito) artigos científicos que, 
somados às resenhas, entrevistas, 

ensaios e debates publicados e, também, 
a o todo material que foi avaliado e 
recusado para publicação, totalizam 

mais de 300 (trezentos) 
textos trabalhados  

pela equipe.

1.3.5 Setor De Convênios, Projetos E Intercâmbios